

Lubejki, 08.06.2024 r.

Mieszkańcy wsi Lubejki, Szerenosy
oraz inni użytkownicy drogi powiatowej
numer 1499B reprezentowani przez

Starosta Powiatu Białostockiego Pan Jan Bolesław Perkowski
Zarząd Powiatu Białostockiego
Powiatowy Zarząd Dróg w Białymstoku

PETYCJA

w sprawie przebudowy drogi powiatowej numer 1499B na odcinku Lubejki
- Szerenosy

My, niżej podpisani mieszkańcy wsi Lubejki (gmina Turośń Kościelna), Szerenosy (gmina Juchnowiec Kościelny) oraz inni uczestnicy drogi powiatowej numer 1499B, zwracamy się z wnioskiem o przebudowę tej drogi na odcinku Lubejki – Szerenosy.

Obecny stan nieutwardzonej, zwirowej drogi jest katastrofalny (zdjęcia w załączeniu). Od wielu lat nawierzchnia nie była remontowana. Z każdym rokiem jej stan ulega pogorszeniu. Bieżące łatanie dziur czy równanie nie daje żadnych efektów, a w okresie jesieni i wiosny wręcz uniemożliwia przejazd, m.in. służb ratunkowych. Ponadto droga nie ma odprowadzenia wód opadowych, a spływająca z niej woda zalewa graniczące z nią działki (zdjęcia w załączeniu), co powoduje straty materialne ich właścicieli. Stan drogi akceptowalny jest wyłącznie okresowo – jedynie w okresie letnim i suchym.

Przez dziesięciolecia wyżej wymieniona droga wykorzystywana była do organizacji dowozu dzieci do Zespołu Szkół w Turośni Kościelnej, jednak ostatnio jej stan na to nie pozwalał i autobus szkolny w okresie od października 2023 roku do kwietnia 2024 roku jeździł z jej

pominięciem, co generuje wzrost kosztów paliwa, jak i wydłużenie czasu transportu uczniów do placówki.

Wielokrotnie sygnalizowaliśmy problemy związane z tym odcinkiem, dzięki czemu ostatnio droga trafiła na rezerwową listę remontową Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, ale nie otrzymała dofinansowania. Proponowano naprawę drogi poprzez powierzchniowe utwalenie, co w naszej opinii nie będzie efektywne, ponieważ droga potrzebuje gruntownej przebudowy i zastosowania trwałego rozwiązania w postaci betonu asfaltowego. Dotychczas kierowane liczne pisma w tej sprawie nie odniosły oczekiwanego przez użytkowników drogi skutku.

Wiemy, że dla wyżej wymienionej drogi nie ma wykonanej dokumentacji projektowej. Mamy świadomość, że jej opracowanie może wymagać regulacji stanu własnościowego gruntów. Zdajemy sobie sprawę, że może to być proces długotrwały i złożony, dlatego naciskamy, aby pierwsze kroki zostały podjęte jak najszybciej. Mieszkańcy deklarują pełną współpracę w tym względzie, zdając sobie sprawę, że droga potrzebna jest dla wszystkich jej użytkowników.

Niestety sytuacji nie poprawia fakt położenia wspomnianej drogi na terenie dwóch gmin, tj. Turośń Kościelna i Juchnowiec Kościelny, dlatego wnioskujemy o niezwłoczne podjęcie rozmów z Wójtami ww. gmin w celu uzyskania dofinansowania do wykonania dokumentacji projektowej, jak i późniejszej przebudowy drogi.

Zdając sobie sprawę z tego, że Zarząd Powiatu Białostockiego pełni nadzór nad 1100 km dróg powiatowych położonych na terenie 15 gmin, my też pragniemy dołączyć do cywilizacji. Wsie się rozwijają, przybywa mieszkańców. Do osób starszych potrzebujących opieki dojeżdżają krewni. W tej chwili jest to jedna z ostatnich gruntowych dróg w gminie, przez co jesteśmy wykluczeni z normalnego funkcjonowania.

Biorąc pod uwagę powyższe, liczymy że petycja spotka się z Państwa uznaniem, gdyż corocznie na przebudowy dróg i poprawę bezpieczeństwa na nich przeznaczane są ogromne środki, a ta inwestycja idealnie wpisuje się w rządowe programy.

Składając tę petycję oczekujemy podjęcia szybkich decyzji pozwalających na rozpoczęcie inwestycji, co przyczyni się do poprawy parametrów technicznych drogi, poprawy jej odwodnienia, zmniejszenia hałasu i emisji spalin do powietrza oraz zwiększenia komfortu jazdy.

Z wyrazami szacunku

Petycję popierają 234 osoby: